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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Shëndetësisë-Ministarstvo Zdrastva- Ministry of Health

	Inspektorati Sanitar i Kosovës/Sanitarni Inspektorat Kosova/Sanitary Inspectorate of Kosova


Për: Dr.Haxhi Kamberi,ud. Sekretar i Përhershëm

CC : Prof.Dr.Alush Gashi,Ministër i Shëndetësisë

Dr.Mybera Mustafa,z/v. Ministër i Shëndetësisë

z. Nemanja Vujovic, z/v. Ministër i Shëndetësisë

Nga: Mr. Sc. Ilirjana Zymberaj, Kryeinspektor Sanitar i Kosovës

Data e dërgimit: 07.11.2009
Periudha e raportimit: -02.11.2009-.06.11.2009
Aktivitetet kryesore;

· Monitorimi në Aeroportin Ndërkombëtar lidhur me parandalimin e gripit te derrave se bashku me ekipin mjekësore te Aeroportit 

· Përgatitja e Certifikatave Sanitare për Import dhe Eksport 

· Shqyrtimi i kërkesave me palë

· Gjate kësaj jave  aktiviteti i Divizionit për Siguri Ushqimore ka qenë i fokusuar ne miratimin e Etiketave , Shqyrtimin e lëndëve për LTTP.

· Pjesë marrja në grupin punues për Draftin e Pakos Higjienike

· Gjate javës është bërë rregullimi i dokumentacionit te Prodhuesve qe kanë aplikuar për LTTP. 

· Punë me palë gjatë gjithë javës për aplikime te reja

· Është bërë sistemimi dhe klasifikimi i subjekteve afariste të cilat janë në kompetencën e inspektimit të Inspektoratit Sanitar;

· Në mbledhjen e rregullt të anëtarëve të projektit të Binjakëzimit , janë raportuar të arriturat e projektit në muajin e tetorit si dhe planifikimi i punëve për muajin nëntor.

Takimet;

· Takimi me zyrtaret e IKSHP-se, 

· Takimi i rregullt javor , mbajtur në zyrën e ISK-së, Prishtinë.

· Takimi me Inspektoret lokal 

· Takimi me zyrtaret e Projektit te Binjakëzimit  

Të arriturat :

· Monitorim në Aeroportin Ndërkombëtar të Prishtinës për shkak të pandemisë së gripit Influenca A H1N1,Gjatë kohës sa kemi monitoruar në ketë pike nuk kemi hasur pasagjer me shenja të Influencës A H1N1.

· Në bashkëpunim me Inspektorin Sanitar të Komunës së Gjakovës janë inspektuar  8 objekte shëndetësore dhe arsimore dhe me ç’rast janë dorëzuar edhe aktvendimet me të cilat  ndaluar pirja e duhanit,  në hapësirat e objekteve të lartpërmendura, sipas ligjit në fuqi. 

· Pas aplikimit të NPP. “Bonita”, Lipjan, për tu pajisur me LTTP, komisioni për vlerësim në teren, ka shkuar në ndërmarrjen në fjalë, ka bërë inspektim sanitar dhe përveç procesverbalit të bërë në këtë rast , është plotësuar edhe fletë inspektimi në të cilin është përshkruar e gjithë veprimtaria e këtij objekti prodhues. 

· Inspektim në SHPK “SHQIKOS ARELKO” njësia e prodhimit të ujit “KIKA”fsh. Bujnocë-Dardanë

· Inspektim në Spitalin e përgjithshëm “ELITA”,Ferizaj

· Inspektim në SHPK “INTERVALI” prodhus konditor,Ferizaj

· Inspektim në SHPK “BBF COMPANY” prodhues i pijeve freskuese të gazuara ,pijeve energjike dhe lëngjeve.

· Me datë 26.10.2009 rreth orës 15,30 nga ana e Drejtorit të Spitalit Rajonal “Prim.Dr. Daut Mustafa” në Prizren jam njoftuar për disa raste të nxënësve me  dyshim në helmim. Me këtë rast kontaktuam me Dr. Sadri Hulaj shef i repartit të emergjencës. Sipas të dhënave që i morëm nga  mjeku, rastet e nxënësve të dyshuara në helmim ishin lajmëruar me datë 26.10.2009 rreth orës 14 e 30 minuta. Ndihmë mjekësore kanë kërkuar gjithsej  pesë nxënës ( të gjithë të gjinisë femërore  dhe të njëjtës klasë ), të Shkollës së Mesme Ekonomike “Ymer Prizreni” në  Prizren. Me këtë rast është bërë intervistimi i pacientëve të hasur në Qendrën Emergjente të Spitalit Rajonal të cilët theksuan se në momentin e hyrjes në klasë kanë ndier një aromë të pakëndshme dhe janë paraqitur simptomatologjitë me sa vijojnë: Kokë dhimbje, marramendje, shtangim të gjymtyrëve,  pengesa në frymarje, lotim, djersitje.

Pacientet janë trajtuar me terapi simptomatologjike  në repartin emergjencë me Dg:   Neurhosis reactiva .

Pas marrjes së terapisë janë lëshuar në shtëpi ( mbas disa orëve ), me gjendje  shëndetësore të përmirësuar. 

Të njëjtën ditë në orët të vona të natës për ndihmë mjekësore përsëri janë lajmëruar tri  nga pesë  nxënëset. Të cilat pas trajtimit janë lëshuar përsëri në shtëpi , gjendja shëndetësore e nxënësve për momentin është e mirë Vlerësimi i përgjegjësve te repartit te Infektologjise është se nuk kemi te bëjmë me helmim nga ushqimi. Është bërë inspektimi i hapësirave të shkollës dhe me ketë raste nuk u hase ne ndonjë parregullsi tekniko-sanitare dhe higjieniko-sanitare. Duke pasur parasysh te gjitha te dhënat e lartcekura është urdhëruar: te behet dezinfektimi i shkolles nga ana e IKSHPK – se dega ne Prizren, largimi i thëngjillit i cili ishte i vendosur ne podrumin e  shkolles dhe  ndalimi i përdorimit te deodorantave ne shkolle,  Masat e ndërmarra nga ana e ISK-se janë ne përputhshmëri me rekomandimet e eksperteve te IKSHP-se 

· Është bere inspektimi i NTP “ Liri “ ne Prizren dhe Shpk “ Frutex” ku me ketë raste ne te dy inspektimet nuk u hase ne parregullsi tekniko-sanitare deh higjieno-sanitare,

· Ri inspektimi i ISHP-së ne Prizren,
· Është bërë inspektimi i Spitali i Përgjithshëm “Elita” në Ferizaj, ku u konstatua me sa vijon:

1. Kushtet Higjeno-Sanitare në përgjithësi janë të kënaqshme;

2. Personeli shëndetësor është i pajisur me uniforma komplete pune konformë rregulloreve në fuqi;

3. Personeli kanë të kryer pjesërisht kontrollin Sanitar në Bacilbartje (mungon dëshmia për disa punëtorë);

4. Kushtet Tekniko – Sanitare në nivel mesatar;

5. Mungon ventilimi në disa banjo, pritore për pacientë dhe hapësira vepruese;

6. Mungon zona e gjelbër në sallat Operative;

Masat dhe rekomandimet:

1. Të ngritët niveli i higjienës;

2. Të rregullohet ventilimi në hapësirat ku mungon dhe është i domosdoshëm;

3. Të bëhet zona e gjelbër në sallat Operative;

4. Të kryhet Kontrolli Sanitar në Bacilbartje;

Janë dhënë afate kohore për eliminimin e të metave teknike, konform ligjit të ISK-së.

a.  “Klinika Euromed”,  Fushë Kosovë:

7. Janë komentuar rezultatet e strishove. 

Veshtersit e hasura; 

1. Zgjedhjet e sugjeruara;
2. Raporti i shkurtër kuantitativ
     Plani i punës për javën në vazhdim

1. Monitorimi i kohë pas kohë pas kohe në aeroportin e Prishtinës i pasagjerëve që vijnë nga jashtë, në mënyrë që të parandalohet përhapja eventuale e gripit të derrave.

2. Aksioni për shtimin e masave për zbatushmërin e ligjit për Duhanit 

3. Inspektimi i institucioneve shëndetësore private 

4. Trajnimi i inspektorve Sanitar në GMP dhe subjekteve prodhuese ushqimore 

5. Të procedohet me lendet e reja për LTT dhe Profesionale.

6. Inspektimi i objekteve prodhuese ushqimore dhe hoteliere

7. Përgatitja e Certifikatave Sanitare 

8. Shqyrtimi i lendeve nga palët

